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 مقدمه

های بسیار زیادی بوده، زیرا مردم بیشتر در تاکنون اینترنت شاهد تبادل داده 19گیری کووید از آغاز بحران همه

ها استفاده کردند، اما تجهیزات اینترنت اشیاء مشابه قبل در حال اجرا خانه ماندند و عمدتا از ویدئوها و ویدئوکنفرانس

 IoTهای مؤسسه گرفته باشد. بررسی 19از کووید ها تأثیر چندانی ها هستند بدون اینکه حجم دادهو ارسال داده

Analytics هم اثرات  19دهد که کووید گیران مطرح اینترنت اشیاء نشان میبر اساس مصاحبه با مدیران و تصمیم

مثبت و هم اثرات منفی در توسعه اینترنت اشیاء دارد. در این گزارش ضمن بررسی تاثیرات پاندمی کرونا بر توسعه 

ینترنت اشیا در جهان، حوزه های اولویت دار جهت برنامه ریزی های آتی توسعه فناوری در کشور شناسایی فناوری ا

 شده است.

 

 بر کاربردهای اینترنت اشیاء  19تأثیر کووید  1

گذاری، و خودکارسففازی فرآیندها سففبه شففده تا بسففیاری از های سففرمایهنیاز به شفففافیت بیشففتر، کاهی هزینه

در یک سففال گذشففته، بیشففتر ر حوزة اینترنت اشففیاء با تضاضففاهای نسففبتای زیادی مواجه باشففند. های فعال دشففرکت

سه  شیاء بوده     ک ستفاده از اینترنت ا شاهد افزایی قابل توجهی در ا ور طدر حوزة انرژی به اند. به عنوان مثالوکارها 

گذاری خاطر قوانین قرنطینه و فاصله بهطور مداوم چک شوند. اما  شده در نضاط مختلف به سنتی باید کنتورهای نصه  

توانسففت ها وجود نداشففت که این وضففعیت میانجام تمامی بررسففی ، امکان19گیری کووید اجتماعی در دوران همه

حوزه های اولویت دار توسعه اینترنت اشیا 

 19بر اثرات همه گیری کووید در کشور مبتنی
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شد و باعث اختلال در تأمین گاز کارخانجات و خانه     شته با شورها دا شود. تأثیر عمیضی بر توزیع گاز در ک  های مردم 

عنای مها توانسففته اند کنتورهای گاز را از راه دور پایی کنند که این امر بهاینترنت اشففیاء، شففرکتاما با اسففتفاده از 

ها نسبت به اینترنت اشیاء را ، تغییر در ذهنیت شرکتVodafoneصورت عادی بوده است.  ادامه عملیات گازرسانی به 

 داند.در این حوزه می 19بزرگترین دستاورد کووید 

  بهداشت و سلامت 1-1

های شامل اینترنت اشیاء با نسل بعدی شبکهها رفع مشکلات عمده کلینیکی و بیماری جهتهای دیجیتال فناوری

داده، هوش مصنوعی مبتنی بر یادگیری عمیق و فناوری زنجیره بلوکی است. این (، تحلیل کلان5Gمخابراتی )

ها انها و تجهیزات( در بیمارستکارگیری اینترنت اشیاء )افزارهبهطوری که، برای مثال، ها باهم مرتبط هستند بهفناوری

ها در مضیاس وسیع را آوری آنی دادهها، برقراری یک اکوسیستم دیجیتال متصل را تسهیل کرده و جمعو کلینیک

بینی سازی مخاطرات مرتبط و پییتوان برای فهم روندهای سلامت، مدلها را میسازد. سپس این دادهممکن می

 های هوش مصنوعی مورد استفاده قرار داد.نتایج، با سیستم

گیری، اهمیت شدت تحت تأثیر قرار داد. این همههای پزشکی در دهه بعد را بهانداز و اولویتچشم 19اما کووید 

ساخته است. عنوان بخشی از بازار دیجیتال سلامت، بیی از پیی نمایان تشخیص، مشاوره و درمان از راه دور را به

میلیارد دلار در سال  ۳۸۵.۸به  ۲۰19میلیارد دلار در سال  1۰۳.1تخمین زده شده است بازار دیجیتال سلامت از 

ها در راستای کاهی برای پیشگیری از بیماری 1نیاز به بهداشت و سلامت پیشگیرانه 19برسد. بحران کووید  ۲۰۲۵

نتظار طوری که ااکتورهای ریسک مرتبط را نیز نشان داده است بهها بر دوش سیستم بهداشت سلامت و فبار بیماری

 ۲۰۲۴میلیارد دلار در سال  ۴۳۲.۴ها و خدمات بهداشت و سلامت پیشگیرانه به رود ارزش بازار جهانی فناوریمی

های زارهفها، اهای پیشگیرانه شامل واکسنهای پیشرفته برای سنجیکارگیری فناوریبرسد. رشد این بازار مرهون به

 های هوشمند برای کاهی خطاهای پزشکی خواهد بود.ها و افزارهپایی، رهگیری بیماری
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ها، امکان فکر کردن به اکوسیستم کاملای جدیدی برای حوزه بهداشت و سلامت، از سوی دیگر افزایی حجم داده

رده است. با شکل گرفتن این های شخصی سلامت برای هر بیمار را مهیا کسازی تمامی دادهمبتنی بر یکپارچه

 ۳.1۸بینی شده است ارزش آن به محضق خواهند شد که پیی 1شدهها، پزشکی دقیق و پزشکی شخصیاکوسیستم

درصد در بازه پژوهی خواهد  1۰.۶( CAGRنرخ رشد مرکه سالانه )برسد که معادل  ۲۰۲۵هزار میلیارد دلار در سال 

ی های آتی بازگیریتواند نضشی مهم در مدیریت همهو پزشکی از راه دور نیز می پایی از راه دور بیماربود. به علاوه، 

ر دبه عنوان مثال . شودکنند که در آن، ویزیت، ارزیابی و کنترل علائم حیاتی بیماران بدون ملاقات رودررو انجام می

ن دهند که ممکشهروندان اطلاع میکنند، از طریق پیامک به هایی که افراد مبتلا را رهگیری میکره جنوبی، سامانه

است با فردی مبتلا در تماس بوده باشند. اگرچه مباحث اخلاقی نیز در خصوص نضض حریم خصوصی افراد و حضوق 

های دیجیتالی سلامت حلدهند راهها نشان میبررسیهایی نیز مطرح شده است، لیکن بشر توسط چنین سامانه

 ها نوعا شامل موارد زیر است:حلزایی هستند. این راهمبتنی بر اینترنت اشیاء رو به اف

   مشففاورة سففلامت از راه دور: که در آن پزشففک از طریق کنفرانس ویدیویی با بیمار گفتگو کرده و

 دلیل قرنطینه افزایی چشمگیری داشته است.دهد، بههای خود را ارائه میتوصیه

   راه دور، اسففتفاده از تجهیزات اینترنت تشففخیص دیجیتالی: قدم بعدی پس از مشففاوره سففلامت از

ها هنوز در مرحلة تجربه کردن این نوع کاربرد اشففیاء برای تشففخیص دیجیتالی اسففت. بیمارسففتان

سنج     ساده، دما های مختلف پوشیدنی به افراد متصل   هایی هستند که به صورت  هستند. یک مثال 

 شوند.می

      سالمندان در حال ا صای در مورد  صو ست. به پایی از دور: خ ویژه در مورد افرادی که دارای فزایی ا

 های مزمن هستند و در معرض خطر بیشتری قرار دارند.بیماری

 ها برای ضدعفونی، نظافت و تحویل دارو در بیمارستان  های دستیار: خصوصای در چین، از ربات   ربات

 ها و مراکز درمانی بسیار استفاده شده است.
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 ی کالا زنجیرة تأمین، رهگیری و ردیاب 1-۲

بود. این  19های بحران کووید تر، یکی از درستر و متنوعهای تأمین هوشمندتر، قوینیاز مبرم به طراحی زنجیره

خصوص در حوزه بهداشت و سلامت خود را نشان داد؛ اختلال در تأمین و توزیع محصولات پیشگیری از مسئله به

قراردادی که توزیع محصولات را برای کاهی ی جدی مدل تکهابیماری مانند ماسک و مواد ضدعفونی کننده، ریسک

های ساده، تنوع دادن به حلکند، آشکار کرد. یکی از راهها با یک قرارداد عمده به یک شرکت توزیع واگذار میهزینه

 تواند در این موضوع مفید باشد. های تأمین در آینده است. تمرکززدایی در تولید نیز میزنجیره

هایی نظیر هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء محضق خواهد گردید. یک مدل جدید زنجیره تأمین، با فناوری گذار به

اله شوند، در قکنندگان اصلی برای تهیه مواد و تجهیزات با مشکل مواجه میتوان زمانی که تأمینبه عنوان مثال می

رود راهکارهای زنجیره سراسری هوشمند و سیار ار میکنندگان جایگزین استفاده کنند. انتظهای تامین از فراهمشبکه

تأمین شاهد رشدی فزاینده باشد و با افزایی تضاضا برای خودکارسازی صنعتی و افزایی سریع تجارت الکترونیک، 

 برسد. ۲۰۲۴میلیارد دلار در سال  ۲۳.۸ارزش آن به 

افتاد، مشاهدة آنی وضعیت زنجیرة تأمین اهمیت  های تأمین اتفاقدر زنجیره 19دلیل شیوع کووید با اختلالی که به

بیشتری دارد. مشتریان تمایل بیشتری دارند که کالای سفارش داده شدة خود را رهگیری کنند که این امر با 

تغییراتی در سیستم تحویل  19گیری کووید ها پس از همهپذیر است. برخی شرکتهای اینترنت اشیاء امکانحلراه

 اند که مشتریان با سهولت و دقت بیشتری از وضعیت تحویل سفارش خود مطلع شوند.ال کردهکالای خود اعم

 آموزش و بازآموزی 1-۳

آموز از کلاس درس میلیارد دانی 1.۲باعث بسته شدن مدارس در سراسر جهان شده است و بیی از  19کووید 

ال های دیجیتاند. درنتیجه، آموزش، تغییرات زیادی پیدا کرده است و آموزش الکترونیک از طریق پلتفرمدور مانده

ف پر هدهای آموزشی جدیدی را نیز بهسازی، برنامهلشدت رونق گرفته است. علاوه بر این، روندهایی مانند دیجیتابه

کردن خلای در کمبود نیروی متخصص و بازآموزی کارمندان مطرح خواهند کرد. بازآموزی نیروی انسانی فعلی، به 

درصد  ۴۰تا  ۳۰معتضد است  McKinseyآوری که در روندهای بازار توضیح داده شد، اهمیت دارد. مؤسسه میزان تاب
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های بازآموزی باید دوره ۲۰۳۰یافته، یا نیاز به تغییر حرفه خود خواهند داشت یا تا سال ن در اقتصادهای توسعهکارمندا

 را بگذرانند.

 تولید صنعتی و صنعت نسل چهارم 1-۴

شتاب زیاد به   این همه ضعیت در حال تغییر با  شته و      گیری یک و صاد جهانی اثر گذا ست که بر اقت وجود آورده ا

سازمان   اثرات آن در  صنایع و  صرف     تمامی  ست. هم م شاهده ا سه ها قابل م وکارها در حال تغییر کنندگان و هم ک

تارها رود بسیاری از این تغییرات در رف بینی آن نبود. انتظار مینحوی هستند که قبلای قابل تصور و پیی  رفتار خود به

های عملیاتی را وکارها و اکوسففیسففتمکسففه 19وید مدت، کوگیری نیز باقی بماند. در طولانیبعد از اتمام دوره همه

تا شتاب   کرد بهینه گرفتههای مختلف از نیاز به شفافیت بیشتر و هزینه  ملزم به انجام تغییرات قابل توجهی در جنبه

 دادن به تحول دیجیتال و فناوری خواهد کرد. 

 های مصرفی اینترنت اشیاءکاهش تقاضای افزاره 1-۵

گذرانند و کمتر برای خرید تجهیزات شخصی اینترنت اشیاء از خانه بیرون ا در خانه میمشتریان وقت بیشتری ر

که یک  Philips Hueافزارهای مرتبط با برخی کاربردهای اینترنت اشیاء شخصی )مثل روند. کاهی دانلود نرممی

رفی اینترنت اشیا های مصدهد فروش افزارههوشمند کنترل شونده است(، شاخصی است که نشان می LEDلامپ 

 کاهی یافته است.

 ریزی سناریو دوقلوهای دیجیتال برای برنامه 1-۶

اند. در واکنی به این امر، تحت تأثیر تأخیرهای تولید، فروش و توزیع قرار گرفته ،19دلیل کووید ها بهاغله شرکت

ر ای که مشتریان را قادوند به گونهشمنظور ایجاد نمودی از سرتاسر زنجیرة تأمین استفاده میبه 1دوقلوهای دیجیتال

های آنها در حوزه سرعت و خودکار، گزینة مناسه های مختلف و منابع موجود، با توجه به ریسکسازد از بین گزینهمی

 را انتخاب نمایند. 

                                                      

1 Digital Twins 
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 های جدید از پهپادها استفاده 1-7

 نها در این بحران به شرح زیر است:های آاند، برخی از استفادهبسیار مفید بوده 19پهپادها در بحران کووید 

      19های آزمایشفففگاهی و داروهای مرتبط با کووید       اسفففتفاده از پهپادها برای ردوبدل کردن نمونه 

 افزایی قابل توجهی داشته است.

 .پهپادها برای نظارت و پایی فضاهای عمومی مورد استفاده قرار گرفتند 

  های خاص به عموم استفاده شد.و رساندن پیام رسانیبرای اطلاعاز پهپادها 

        شاورزی شدند، مثلا تولیدکنندة پهپادهای ک ستفاده  شی به منظور گندزدایی نیز ا پهپادها برای پا

XAGای تغییر دادند که برای پاشفففی مواد به     گونه ربات هوشفففمند و پهپاد را به     ۲۶۰۰ ، و هواوی

 منظور گندزدایی استفاده شوند.

 شهر هوشمند های دادة استفاده از پلتفرم 1-۸

های بحران برای مواجهه با آن بحران بسیار های مرتبط با شهر هوشمند در زماندر اختیار داشتن برخی داده

خوبی توسط واگیرشناسان برای کسه اطلاعاتی های شهر هوشمند بهارزشمند و مفید هستند. مثلای در کرة جنوبی، داده

 راد مرتبط )در تماس( با آنها استفاده شد.و اف 19در مورد تماس افراد مبتلا به کووید 

 بر امنیت و حریم شخصی 19تأثیر کووید  1-9

 افزایش حملات سایبری و تغییر راهبردهای نفوذگرها  1-9-1

افزایی یافته است. طبق بررسی  19دهد که حملات سایبری در طی بحران کووید آمار منابع مختلف نشان می

Checkpoint ،71 یت افزایی تهدیدات یا حملات را از ابتدای بحران ویروس کرونا درصد از شاغلان حوزة امن

 اند که مهمترین آنها عبارتند از:مشاهده کرده

  دستیابی غیرمجاز به ایمیل 

 آوری کمک برای نیازمندانهای متضله با ادعای جمعوبگاه 

 بدافزارها 
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 افزارهاباج 

توانند روی آن تأثیر داشففته اند، اما میف قرار ندادههیچیک از تهدیدات امنیتی، مسففتضیمای اینترنت اشففیاء را هد 

 باشند.

 گیرینقض حریم شخصی برای مهار همه 1-9-۲

افزارهایی بودند که افراد مبتلا یکی از دلایل موفضیت در مهار ویروس در کره، چین و برخی کشورهای دیگر، نرم

روند و با چه کسانی در تماس هستند. اما کجا می دادند مبتلاها دقیضایافزارها نشان میکردند و این نرمباید نصه می

شود. به این ترتیه، تضابل حریم شخصی و افزارهایی نضض حریم شخصی محسوب میدر اتحادیه اروپا، چنین نرم

شفافیت، موضوعی است که امروزه بسیار مورد بحث قرار گرفته است. در این خصوص، اینترنت اشیاء نضی مهمی دارد 

 توانند برای رهگیری استفاده شوند.های اینترنت اشیاء میزیرا افزاره

 تمرکز بیشتر بر امنیت  1-9-۳

ها را به های جدیدی که کشف شد، سازمانپذیریو آسیه 19گیری کووید افزایی حملات سایبری در ایام همه

وارد نضض امنیت، دهد. تجربیات گذشته نیز نشان داده بود که افزایی فراوان مبررسی مجدد امنیت خود سوق می

 تر شده است.های امنیتی مطمئنحلسبه افزایی نیاز به استانداردهای امنیتی جدید و راه

بر این اساس، کویید  بر اینترنت اشیاء نشان داده شده است. 19در شکل زیر نمایی کلی از اثرات کووید در نهایت 

های اینترنت اشیاء( و هم اثرات ضاضا برای افزارهو کاهی ت گذاریشامل هم اثرات منفی )مانند کاهی سرمایه 19

مثبت )مانند تضویت راهکارهای خودکارسازی فرآیندها و زنجیره تأمین( است. این اثرات مختلف از نظر دورة زمانی 

تحت تأثیر قابل تضسیم هستند به طوری که برخی اثرات در کوتاه مدت )شامل چند هفته(، و برخی اثرات میان مدت 

رود با واکسیناسیون همگانی و تولید های آینده( هستند. انتظار میها و حتی دهههای آینده( و بلند مدت )سال)ماه

هایی مانند دورکاری و رعایت بهداشت و سلامت، داروهای موثر، طی یک سال آینده این بیماری مغلوب شود، اما تجربه

های مرتبط انجام شده است باعث ادامة روند در ی فناوریهاگذاری بیشتر در حوزههایی که با سرمایهو پیشرفت

 بلندمدت و استفاده از مزایای به دست آمده باشد.
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 بر اینترنت اشیاء 19: تأثیرات کووید ۴ شکل

 

توانمندی اینترنت اشیاء در حوزه های کاربردی مختلف در -ارزیابی جذابیت 2

 کشور 

هایی گرفتند و همچنین پتانسیل 19که بیشترین تاثیر را از کویید  های کاربردی اینترنت اشیاپس از ارائه حوزه

که در شرایط پاندمی برای استفاده بیی از پیی اینترنت اشیا فراهم آمد، در ادامه لازم است به این موضوع بپردازیم 

ای با هیک از حوزههای مختلف اینترنت اشیا، کدام که با توجه به جذابیت اینترنت اشیا و توانمندی کشور در حوزه

پتانسیل بالا که در بخی قبل شناسایی شد، بهتر است با توجه به شرایط حال حاضر کشور توسط بخی دولتی مورد 

 توسعه قرارگیرد. 

 های مختلف کاربرد اینترنت اشیاء در کشورارزیابی جذابیت حوزه ۲-1

کشور، هم نیاز به تحلیل اقتصادی و هم ارزیابی بر  ء درهای مختلف کاربرد اینترنت اشیابرای تعیین جذابیت حوزه

 وجود دارد. اساس میزان راهبردی بودن



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 

 بندی کاربردهای اینترنت اشیاءهای مختلف اولویت: دیدگاه۵ شکل

 ،و عمومی مد نظر استاز دید دولتی  در کشور ءهای مختلف کاربرد اینترنت اشیاحوزه بندیاولویتدر این گزارش 

تعادلی از هر دو معیار  )یعنی کارآمدی اقتصادی و کارآمدی از منظر راهبردی و ماموریت شکل زیر بنابراین مطابق 

 شود. ملی( برای انتخاب کاربردها، مهم می

 

 های کاربرد اینترنت اشیاء از دیدگاه دولتی: معیارهای ارزیابی جذابیت حوزه۶شکل 

 اینترنت اشیا از منظر کارآمدی اقتصادی های کاربردارزیابی جذابیت حوزه  ۲-1-1

شود، در حضیضت در پی پاسخ به این پرسی هستیم که اینترنت اشیاء در وقتی صحبت از کارآمدی اقتصادی می

داشته  همراهسازی شود تا بیشترین منافع اقتصادی را برای کشور بهکدام حوزه کاربرد )کدام بخی یا صنعت( پیاده

دیدگاه های مختلف اولویت بندی  
کاربردها

دیدگاه بخی دولتی

اقتصادی: 1معیار

راهبردی: 2معیار

دیدگاه بخی خصوصی

تجاری: معیار

معیارهای جذابیت 
کاربردهای  

اینترنت اشیاء

کارآمدی حوزه های  
از  کاربرد اینترنت اشیاء
منظر راهبردی و 

ماموریت ملی

کارآمدی اقتصادی  
حوزه های کاربرد  

اینترنت اشیاء
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های مختلفی از منابع مختلف که بتوان به این سوال پاسخ داد، دادهکشور کارآمد باشد؟ برای آنبوده و برای اقتصاد 

 اند. آوری و تحلیل شدهجمع

وری فناوری و منظور محاسبه کارآمدی اقتصادی از دو فاکتور مهم استفاده شده است. اول، ضریه بهرهسپس به

واند تاین معناست که یک فناوری، چضدر میوری فناوری بهبهره دوم میزان بزرگی هر بخی در اقتصاد کشور. ضریه

وری شود؟ میزان بزرگی بخی نیز به این معناست که اساسای آن بخی، چضدر آن حوزه را بهبود داده و سبه بهره

م زنیم، باید بررسی کنیبخی بزرگ یا کوچکی در اقتصاد است؟. در حضیضت زمانی که حرف از کارآمدی اقتصادی می

ها یا صنایع بکارگرفته شود، تاثیر بزرگتری خواهد داشت؟ اما این تنها برای که اینترنت اشیاء در کدامیک از بخی

فناوری  کننده است. ممکن است کهکارآمدی اقتصادی کافی نیست، بلکه بزرگی آن بخی در اقتصاد کشور نیز تعیین

، بسیار تغییر و تحولات شگرفی ایجاد کند اما آن بخی اینترنت اشیاء در صورتی که در یک بخی خاصی بکار رود

هایی در کشور وجود داشته باشند که اگر اساسای سهم کمی از اقتصاد کشور داشته باشد. در مضابل ممکن است بخی

اندکی ایجاد کند، اما آن بخی ذاتای سهم بزرگی در اقتصاد کشور را ء در آن بخی، تغییر چه بکارگیری اینترنت اشیا

 داراست و حتی بهبود های اندک در این حوزه منجر به ایجاد منافع عظیمی برای کشور شود. 

های مختلفی، همانطور که در شکل زیر نشان داده شده، استفاده به منظور محاسبه هر یک از موارد فوق، از داده

 شده است. 

های بخی IoTبینی شده برای ( پییGAGR)وری فناوری، نرخ رشد مرکه سالانه به جای ضریه بهره •

 دند. المللی استخراج شمختلف در بازه پنج ساله ملاک قرار گرفته است که این داده ها از منابع مختلف بین

برای نشان دادن میزان بزرگی هر بخی، نیز از آخرین آمار منتشره توسط بانک مرکزی ایران از سهم هر  •

 است.  ملاک قرار گرفته 1۳9۵ن در سال ( ایراGDPلی )های کاربرد در تولید ناخالص میک از حوزه

وری فناوری در اند، ضریه بهرهارائه نموده Deloitte و  Ciscoهای مختلفی همچون هایی که شرکتبر اساس داده

 مشخص شده است.  ۲ جدول( طبق ITUهر حوزه کاربرد که )مطابق مرجع 

 



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 

 Ciscoوری فناوری در هر حوزه کاربرد بر اساس گزارش : ضریه بهره۲جدول 

 حوزه کاربرد در پنج سالدرصد تاثیر  دسته بندی از منظر شاخص بهره وری فناوری

 مالی ۵۲ ضریه بهره وری فناوری زیاد

 شهر هوشمند ۲۶ ضریه بهره وری فناوری زیاد

 انرژی ۲۴ ضریه بهره وری فناوری زیاد

 سلامت ۲۲ زیادضریه بهره وری فناوری 

 خانه هوشمند ۲۰ ضریه بهره وری فناوری متوسط

 کشاورزی 1۴.7 ضریه بهره وری فناوری متوسط

 تولید هوشمند 1۰ ضریه بهره وری فناوری کم

 حمل و نضل هوشمند 1۰ ضریه بهره وری فناوری کم

 خرده فروشی 1۰ ضریه بهره وری فناوری کم

 مدیریت زنجیره تامین 1۰ ضریه بهره وری فناوری کم

 ایمنی داده ای وجود ندارد داده ای وجود ندارد

 

وری فناوری را های مالی، شهر هوشمند، انرژی و سلامت بیشترین ضریه بهرهشود، بخیهمانطور که ملاحظه می

 دارند  و در ادامه، خانه هوشمند و کشاورزی قرار دارند. 

بزرگی هر بخی از دید اقتصادی، نیاز است که محاسبه شود که سهم هر همانطور که قبلای ذکر شد، برای سنجی 

یک از حوزه های کاربرد، در اقتصاد ملی کشور چضدر است. به عبارت دیگر چه درصدی از تولید ناخالص ملی را ایجاد 

رد که موهای اقتصادی توسط بانک مرکز اعلام شده است های تولید ناخالص ملی به تفکیک بخیکنند. دادهمی

استفاده قرار گرفته است. برای اینکار، آمارهای بانک مرکزی به همراه برخی گزارشات مرکز آمار و تخمین درصد و 

ها ملاک قرار گرفته و تحلیل شده است. های خبری توسط وزارتخانهاعلام شده در سایت GDPها از سهم بخی

توانست مبنای تحلیل قرار گیرد )به دلیل نیمه ص ملی نمیهمینطور به دلیل اینکه عدد دقیق سهم از تولید ناخال

ی سهم تضریبی از تولید ناخالص مل زیر جدولشدند. بایست دسته بندی میها(، این اطلاعات میساختاریافته بودن داده

  دهد:نشان میطبق راهنمای زیر ( را برای هر حوزه کاربرد اینترنت اشیاء درصد)به
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 درصد 1۲سهم بالاتر از : حوزه بزرگ از منظر تولید ناخالص ملی 

 درصد 1۲تا  ۶سهم بین حدود عدد : حوزه متوسط از منظر تولید ناخالص ملی 

 درصد ۶سهم کمتر از : حوزه کوچک از منظر تولید ناخالص ملی 

 درصد(سهم تضریبی هر حوزه کاربرد اینترنت اشیاء از تولید ناخالص ملی ) به :۳ جدول

کاربرد از منظر تولید  دسته بندی حوزه

 ناخالص ملی

سهم تقریبی از تولید ناخالص 

 ملی)به درصد(
 IOTحوزه های کاربرد 

GDP انرژی 22.22 بزرگ 

GDP تولید هوشمند 12.77 بزرگ 

GDP هوشمندونضل حمل 7.25 متوسط 

GDP کشاورزی 6.9 متوسط 

GDP  سلامت 5.9 متوسط 

GDP خانه هوشمند 5 کوچک 

GDP شهر هوشمند 3.98 کوچک 

GDP مالی 3.3 کوچک 

 ایمنی ندارد داده ای وجود -

 مدیریت زنجیره تأمین داده ای وجود ندارد -

 فروشیخرده داده ای وجود ندارد -

 

تولید و در ادامه حمل و نضل، کشاورزی و سلامت بیشترین تاثیر را در تولید های انرژی، طبق جدول فوق، حوزه

 ناخالص ملی دارند.

ری وتواند کارآمدی اقتصادی را تخمین بزند، این است که ضریه بهرههای پیشین، آنچه میبنابر گفته های بخی

ی هاینظر گرفته شود. طبق تحلیلاقتصادی در میزان بزرگی اقتصادی هر بخی ضرب شود و اثر هر دو همزمان در 

نشان دهنده میزان ضریه بهره وری فناوری و سهم از تولید ناخالص ملی نشان  CAGRکه در بالا انجام شد، شاخص 

، در 1۴۰۴های اینترنت اشیا درایران در افق کارآمدی اقتصادی حوزهدهنده میزان بزرگی آن بخی است. بنابرین 

 مشخص می شود.  قاله تحلیل ماتریسی شکل زیر
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  1۴۰۴ران در افق یهای کاربردی اینترنت اشیاء در ا: کارآمدی اقتصادی حوزه1۲ شکل

 شود، حوزه انرژی هم سهمی در تولید ناخالص ملی بالاست و هم ضریه همانگونه که مشاهده می

 دارای جذابیت بسیار بالاوری فناوری اینترنت اشیاء در این حوزه بالاست. بنابراین این حوزه، قطعای بهره

 برای بکارگیری اینترنت اشیاء دارد.

  ،پس از حوزه انرژی، در حوزه سلامت ضریه بهره وری فناوری بالاست، و سهمی از تولید ناخالص ملی

 متوسط است. این حوزه نیز از حوزه های جذاب برای بکارگیری اینترنت اشیاء محسوب می شود.

 وری فناوری متوسط است و هم سهم است که در آن هم ضریه بهره شاورزیبعد از این دو حوزه، حوزه ک

های جذاب برای سرمایه این بخی در تولید ناخالص ملی، متوسط است. این حوزه نیز در مجموعه گزینه

 گذاری اینترنت اشیاء محسوب می شود.

زیرا هم مزیت  را دارندن جذابیت حوزه انرژی، سلامت و کشاورزی بالاتری ۳بنابراین از نظر کارآمدی اقتصادی 

 . اقتصادی و هم توجیه فناوری دارند

 شهر هوشمند و مالی، یکی از دو معیار پایین و دیگری بالاست. در حوزه تولید هوشمند هایدر حوزه ،

وری فناوری پایین است هر چند که سهم این بخی در تولید ناخالص ملی تولید هوشمند، ضریه بهره

در  توجیه و اثبات فناوری مشکل است، اما مزیت اقتصاد کلان دارد.اصولای  چنین مواردی،بالاست. در 



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 ها در تولیدوری فناوری بالا اما سهم آن بخیهوشمند و مالی بالعکس است، ضریه بهرهحوزه شهر 

و نمود فناوری بسیار زیاد خواهد بود. اما  است توجیه و اثبات فناوری راحت ترناخالص ملی پایین است. 

 کمتر است.در اقتصاد کلان  آنممکن است تاثیر 

 .حوزه های حمل و نضل و خانه هوشمند، جذابیت چندانی ندارند 

  همچنین به دلیل نبود داده برای تحلیل، خرده فروشی، زنجیره تامین و ایمنی، قابلیت ارزیابی جذابیت

 ما خارج شده اند. نداشتند و از فضای تصمیم

 ارزیابی جذابیت از منظر راهبردی/ ماموریت ملی  ۲-1-۲

های کاربرد اینترنت اشیاء از منظر اقتصادی صرف، در بخی پیشین، توانستیم محاسبه کنیم که کدام یک از حوزه

یار بلکه معهای مختلف کافی نیست. جذابیت دارند. اما همانطور که اشاره شد، این معیار برای تعیین جذابیت حوزه

دیگری باید در کنار معیار اقتصادی قرار بگیرد و اثر آن تعدیل شود و آن معیار، جذابیت از منظر راهبردی و ماموریت 

گذاری جذابیت کافی نداشته باشد ها ممکن است که از منظر معیار اقتصادی برای سرمایهملی است. برخی از حوزه

 گذاری کند.ها سرمایهموریت ملی که بر عهده خود می بیند، باید در آن حوزهاما دولت، به دلیل مسائل راهبردی و ما

( از منظر ITUبندی های مختلف کاربردهای اینترنت اشیاء )بر مبنای دستهبنابرین نیاز است که یکبار نیز، گزینه

یل بیت اقتصادی جرح و تعدراهبردی و ماموریت ملی مورد ارزیابی قرار گیرند. با این تحلیل ممکن است که نتایج جذا

  شود.

 ها عبارتند از: های ملی دولتمهمترین ماموریت

 زاییپتانسیل اشتغال 

  اجتماعی –توسعه پایدار محیط زیست 

  سلامت و امنیت )انرژی/ غذایی(مسائل راهبردی مانند 
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 هاهای ملی دولت: ماموریت13 شکل

 

 پتانسیل اشتغال زایی .1

مار شها بهگیری عرضه و تضاضا، یکی از مهمترین وظایف دولتکننده روند شکلتکمیلعنوان عامل اشتغال به

عبارتی، نیروی کار ای، حائز اهمیت فراوان است. بههای شغلی برای نیروی کار در هر جامعهرود و ایجاد فرصتمی

 گیرد و  از سویای اقتصادی قرار میهخانوارها از طریق اشتغال، برای تولید محصول )کالا یا خدمت(، در اختیار بنگاه

گیرد و از مجرای مخارج مصرفی خانوار، تضاضا عنوان درآمد به خانوارها تعلق میها به شاغلان، بهدیگر، پرداختی بنگاه

های شغلی جدید و افزایی نرخ اشتغال در کند. لذا، ایجاد فرصتبرای محصولات تولید شده در اقتصاد ایجاد می

 روند.شمار میریزان و سیاستگذاران اقتصادی کشورها بههای برنامهاز ممترین دغدغه اقتصاد، یکی

های خود را تا جای ممکن در جاهایی متمرکز کنند گذاری و تلاشها در تلاشند که سرمایهبر اساس این، دولت 

رخوردارند زایی بالایی باشتغالهای اقتصادی که از توان که پتانسیل اشتغال بالایی هم داشته باشند. شناسایی بخی

های مزبور، از جمله مسائل بنیادین محسوب های شغلی در بخیهای مناسه برای ایجاد فرصتو اتخاذ سیاست

 شود. می

های کاربرد اینترنت اشیاء، شاخصی که استفاده شده است، شاخص زایی حوزهبرای بررسی ظرفیت اشتغال

 بخی در گذاریسرمایه واحد هر ازای در که است این مستضیم زاییاشتغال ظرفیت از منظورزایی مستضیم است. اشتغال
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های اسلامی در سال . بر اساس گزارشی که مرکز پژوهیشودمی ایجاد بخی همان در شغلنفر  میزان چه مورد نظر،

 Error! Referenceو در های اقتصادی کشور محاسبه زایی مستضیم بخیارائه نموده است، ضریه اشتغال 1۳9۵

source not found.ه استشدارائه  زیر  جدول. 

 1۳9۶سال  –های اقتصادی کشور) نفر شغل به میلیارد ریال( زایی مستضیم  بخی: ضریه اشتغال۴جدول 

 رتبه زاییضریه اشتغال عنوان مشاغل

 4 4.9 کشاورزی

 34 0.1 نفت خام و گاز طبیعی

 24 1.1 سایر معادن

 25 1 ساخت محصولات غذایی و محصولات از توتون و تنباکو

 2 8.3 منسوجات، پوشاک و چرمساخت 

 1 9.2 ساخت چوب و محصولات چوبی

 8 3.9 ساخت کاغذ و انتشار

 35 0.1 ساخت کک، فرآورده های حاصل از تصفیه نفت و سوخت های هسته ای

 32 0.4 ساخت مواد شیمیایی و محصولات شیمیایی

 22 1.1 ساخت محصولات از لاستیک و پلاستیک

 17 2.1 کانی غیر فلزیساخت سایر محصولات 

 28 0.5 ساخت فلزات اساسی

 6 4.1 ساخت محصولات فلزی فابریکی بجز ماشین آلات و تجهیزات

 20 1.3 ساخت ماشین آلات و تجهیزات

 27 0.6 ساخت وسایل نضلیه موتوری، تریلر و نیم تریلر

 18 1.5 ساخت سایر تجهیزات حمل و نضل

 13 2.8 نشده در جای دیگر و بازیافت ساخت مبلمان، مصنوعات طبضه بندی

 30 0.4 آب، برق و گاز

 12 3.2 ساختمان

 14 2.5 عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نضلیه و کالاها

 15 2.4 هتل، خوابگاه و رستوران

 26 0.7 حمل و نضل ریلی

 7 4 حمل و نضل جاده ای 

 31 0.4 حمل و نضل لوله ای

 21 1.2 حمل و نضل آبی

 29 0.5 حمل و نضل هوایی

 10 3.5 انبارداری و خدمات پشتیبان حمل و نضل

 23 1.1 پست و مخابرات 

 19 1.4 بانک، بیمه و سایر خدمات مالی

 33 0.2 خدمات مستغلات 
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 11 3.2 کرایه و خدمات کسه و کار

 5 4.3 امور عمومی و دفاعی و تامین اجتماعی اجباری

 3 4.9 آموزش

 16 2.3 و مددکاری اجتماعیبهداشت 

 9 3.8 سایر خدمات

 

های کاربردی که دراین پروژه مبنا شود، جدول ضرایه اشتغال مستضیم بر مبنای حوزههمانطور که ملاحظه می

ها گاه یا هم ترکیه و گاه تجزیه شوند که اینکار انجام شده قرار گرفته است، نیست. بنابراین نیاز است که این زمینه

زایی طبق راهنمای زیر دسته های کاربردی از لحاظ پتانسیل اشتغالقاله جدول زیر نشان داده شده است. حوزهو در 

 بندی شدند. 

 نفرشغل ۳.۵ضریه اشتغال مستضیم بالاتر از : پتانسیل اشتغال زایی زیاد 

 نفرشغل ۳.۵تا  ۲ضریه اشتغال مستضیم بین : پتانسیل اشتغال زایی متوسط 

 نفرشغل ۲ضریه اشتغال مستضیم پایین تر از : ل زایی کمپتانسیل اشتغا 

 : ضریه اشتغال مستضیم هر حوزه کاربرد اینترنت اشیاء۵ جدول

 حوزه های کاربردی اینترنت اشیاء
ضریب اشتغال مستقیم )نفر شغل 

 به میلیارد ریال(
 دسته بندی ضریب اشتغال

 زیاد ضریه اشتغال 4.9 کشاورزی

 زیاد اشتغالضریه  4.3 ایمنی

 زیاد ضریه اشتغال 3.5 مدیریت زنجیره تأمین

 ضریه اشتغال متوسط 3.2 خانه هوشمند

 ضریه اشتغال متوسط 2.75 تولید هوشمند

 ضریه اشتغال متوسط 2.5 خرده فروشی

 ضریه اشتغال متوسط 2.3 سلامت

 ضریه اشتغال کم 1.4 مالی

 ضریه اشتغال کم 1.36 ونضل هوشمندحمل

 ضریه اشتغال کم 0.5 انرژی

 داده وجود ندارد داده وجود ندارد شهر هوشمند
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های کشاورزی، ایمنی، مدیریت زنجیره تامین، بیشترین ضریه اشتغال مستضیم و در ادامه طبق این جدول، حوزه

 خانه هوشمند، تولید هوشمند، خرده فروشی و سلامت قرار دارند.

ایی را نیز زاز معیار کارآمدی اقتصادی ارائه شد، اکنون اطلاعات پتانسیل اشتغال تر، جدولی از تحلیل جذابیتپیی

های کاربرد اینترنت اشیاء با معیارهای اقتصادی و اشتغال  و ارزیابی جذابیت حوزه به نتایج آن تحلیل اضافه کرده

 نشان داده شده است. شکل زیردرقاله 

 
 زاییاینترنت اشیاء بر اساس معیارهای کارآمدی اقتصادی و پتانسیل اشتغالهای جذاب کاربردهای حوزه :1۵ شکل

 

تواند کشاورزی دارای ضریه اشتغال بالایی است که می همانطور که در شکل بالا نشان داده شده است، حوزه

 تری برای انتخاب شود.جایگاهی را با این معیار بالاتر ببرد و گزینه جذاب

 توسعه پایدار   .2

 مورداحترامی است که امروزه در سرتاسر جهان هاشاخصین ترمانعین و ترجامعشاخص توسعه پایدار یکی از 

از جمله ایران نیز منعکس گردیده است. این شاخص در درون خود  کشورهاو در اسناد بالادستی بسیاری از  قرارگرفته

ی هامراقبت( افزایی ۳( اجتماعی و ۲اقتصادی،  ( پیشرفت1دهد: یمی عمیق قرار بررس موردسه موضوع اساسی را 

توسعه پایداری را به دست آورده است.  موردنظرپیشرفت نمایند کشور  باهممحیطی، لذا اگر هر سه این موارد یستز
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با توجه به اینکه تحلیل اقتصادی و اثر فناوری بر تولید ناخالص ملی یکبار تحلیل شده است، در این بخی، صرفا آثار 

های اینترنت های حوزه. در این بخی با توجه به نظر خبرگان اولویتشدتماعی و محیط زیستی تحلیل خواهد اج

ار محیطی توسعه پایدهای اجتماعی و حفاظت زیستاشیا بر مبنای شاخص کلی توسعه پایدار و همچنین زیر شاخص

که در بخی قبل مورد بررسی قرار گرفته مشخص گردیده است. لازم به ذکر است که زیرشاخص اقتصادی به دلیل آن

 است، در این بخی پرداخته نشده است:

 ها بر اساس شاخص کلان توسعه پایداررتبه 

 های کاربردها بر مبنای شاخص کلان توسعه پایدار به شرح شکل زیر است:اولویت

 

 بر اساس شاخص کلان توسعه پایدار کاربردهاهای یتاولو: 1۶ شکل

 سلامت و بهداشت( 1عبارت است از:  یداربر اساس شاخص توسعه پاهای کاربرد اینترنت اشیاء حوزهبندی یتاولو

 ( فناوری۵درصد(،  1۵( انرژی )با ۴درصد(،  1۸ی )با کشاورز( ۳درصد(،  ۲۰)با  شهر هوشمند( ۲درصد(،  ۲۲)با 

 درصد(. 1۰ی )با صنعت ( ساخت۶درصد( و  1۵)با  اطلاعات و ارتباطات

 

 محیطی بندی کاربردهای اینترنت اشیاء بر اساس زیر شاخص حفاظت زیستاولویت 

 ت:ترسیم گردیده اس پایدارتوسعه  محیطییستزحفاظت بر اساس زیر شاخص اینرتنت اشیا  کاربرد هاییتاولو
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 محیطییستزحفاظت شاخص  یرزبر اساس  کاربردهاهای یتاولو: 17 شکل

ود که استنباط نم توانیمتوسعه پایدار چنین  محیطییستزحفاظت شاخص  یرز اساسبر  شکل فوق،با توجه به 

)با  کشاورزی( 1عبارت است از:  محیطییستزحفاظت شاخص زیر بر اساس کاربردهای اینترنت اشیاء  بندییتاولو

فناوری ( ۵درصد(،  17)با  سلامت و بهداشت( ۴درصد(،  19)با  انرژی( ۳درصد(،  ۲۳( شهر هوشمند )با ۲درصد(،  ۲7

 درصد(. 7( ساخت صنعتی )با ۶درصد( و  ۸)با  اطلاعات و ارتباطات

 بندی کاربردهای اینترنت اشیاء بر اساس شاخص اجتماعی اولویت 

م ترسیمربوطه شاخص یر زبر اساس  های کاربردحوزه هاییتاولوتوسعه پایدار بر اساس زیر شاخص اجتماعی بر 

 گردیده است.

 
 اجتماعیشاخص  یرزهای کاربرد اینترنت اشیاء بر اساس یتاولو :1۸ شکل
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استنباط نمود که از دیدگاه  توانیماجتماعی از توسعه پایدار چنین شاخص  یرز اساس برتوجه به شکل فوق، با 

سلامت و ( 1اجتماعی عبارت است از: شاخص زیر بر اساس  های کاربردی اینترنت اشیاءحوزه بندییتاولوخبرگان، 

( انرژی )با ۴درصد(،  1۸( فناوری اطلاعات و ارتباطات )با ۳درصد(،  1۸( شهر هوشمند )با ۲درصد(،  ۳۴بهداشت )با 

 درصد(. ۵( ساخت صنعتی )با ۶درصد( و  1۲( کشاورزی )با ۵درصد(،  1۳

 های کلیدی سطح ملی کشور دغدغه ها و چالش ۲-1-۳

انداز نمای امنیت ملی ، چشمسال"کلیدی سطح ملی ایران که در  چالی ۲۰های سطح ملی، منظور تعیین چالیبه

 :استاستخراج شده  "1۳9۴

 تولید و صادرات نفت و گاز 

 هایی با بار بالا در کشور ) قله و عروقی، دیابت، فشار خون، چاقی، انواع سرطان(مضابله و درمان بیماری 

 دهی نظام بهداشت و سلامتسامان 

 مبارزه با مواد مخدر 

 محیطی اعم از آلودگی هوای شهرهای بزرگهای زیستچالی 

 مدیریت بلایای طبیعی شامل سیل و زلزله 

 التحصیلافزایی نرخ بیکاری و زنان فارغ 

 تغییر الگوی زندگی خانوادگی 

 مضابله با تهدیدات و ارتضاء امنیت 

 تضویت ضریه امنیت کشور 

 تبعات قاچاق بر عملکرد کشور 

 محصولات صادراتیبخشی به سبد تنوع 

 تغییر و تحولات جمعیتی 

 های افراطیای و جریانتحولات منطضه 
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 های روز جهانتعامل سازنده با جهان و جذب سرمایه و فناوری 

 تغییر اقلیم ) خشکسالی( و کمبود آب شیرین 

 توسعه بخی گردشگری و توریسم 

  مضابله با فسادهای اجتماعی و اقتصادی 

ها در شکل زیر های مرتبط با هر یک از این دستهربردهای اینترنت اشیاء و چالیبندی کاهمچنین طبق دسته

 نشان داده شده است. 

 
 هاهای سطح ملی و ارتباط کاربردهای اینترنت اشیاء با آن: چالی19 شکل

 

چالی در سطح ملی وجود دارد که توسعه کاربردهای مختلف  ۲۰شود، انطور که در شکل فوق مشاهده میمه

توانند بخشی از این های سلامت هوشمند، انرژی، محیط زیست و کشاورزی میخصوص در حوزهاینترنت اشیاء به

 ها را مرتفع سازد. دغدغه
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 های کاربردی در کشورجمع بندی جذابیت بکارگیری اینترنت اشیاء در حوزه ۲-۲

نظر بنیان ) از میاء و کارآمدی ماموریتهای کاربرد اینترنت اشدر نهایت با تحلیل دو بخی کارآمدی اقتصادی حوزه

های کاربردی جذاب مشخص شدند های کاربرد اینترنت اشیاء، حوزهراهبردی/ ماموریت ملی( رتبه بندی شده و حوزه

 که عبارتند از: 

  سلامت 

 کشاورزی 

  انرژی 

  تولید هوشمند 

  خانه هوشمند 

  شهر هوشمند 

  مالی 

 حمل و نضل هوشمند 

که فهرست بالا، صرفا از منظر جذابیت به حوزه های کاربرد اینترنت اشیاء می نگرد. اما همانطور لازم به ذکر است 

ها، نیاز است که در کنار هم مبنای تصمیم قرار گیرد و آن هم که پیشتر بیان شد، دو معیار برای انتخاب اولویت

 توانمندی/آمادگی آن حوزه در پذیرش و بکارگیری اینترنت اشیاء است.

 رزیابی توانمندی/آمادگی در حوزه اینترنت اشیاء در کشور ا ۲-۳

ه بنیان استفادهای دانیهای شرکتهای مختلف اینترنت اشیاء، از دادهمنظور بررسی توانمندی کشور در حوزهبه

 بندی مناسبی از حوزه کاربردیها دارند، دستهشده است. تلاش شده است تا بر اساس نوع محصولاتی که این شرکت

عنوان توانمندی و آمادگی کشور در حوزه اینترنت اشیاء ارائه ها بهمربوطه انجام شود. در نهایت تحلیلی از این داده

 شود:که در ادامه به آنها پرداخته می ه استشد



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 
 بنیان در حوزه اینترنت اشیاء به تفکیک حوزه کاربردهای دانیمجموع درآمد شرکت: ۲۰شکل 

های کشاورزی، انرژی، تولید و شهر بنیان در حوزه اینترنت اشیا مرتبط با حوزههای دانیشرکتبیشترین درآمد 

 هوشمند است. 

 

 مجموع فروش حاصل از محصولات مربتط با اینترنت اشیاء به تفکیک کاربرد: ۲1شکل 

هوشمند  و خانه های حمل و نضل هوشمند، کشاورزی، انرژیبنیان فعال در حوزههای دانیشرکت میزان فروش

 نسبت به بضیه بیشتر است.



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 

 بنیان مرتبط با حوزه اینترنت اشیاءتعداد محصولات دانی: ۲۲شکل 

بنیان تولید شده در حوزه خانه هوشمند، کشاورزی، حمل و نضل هوشمند، تولید و انرژی تعداد محصولات دانی

 گیرد.بیشترین تعداد را در بر می

 

رنت اشیا در کشور و پیشنهاد تبه کارگیری این توانمندی -تحلیل جذابیت  3

 های کاربرد های حوزهاولویت
گذاری دولت در حوزه های کاربرد مطابق تحلیل های اقتصادی و همچنین تحلیل های راهبردی جذابیت سرمایه

 :هستنداینترنت اشیاء کشور به شرح زیر 

 سلامت و کشاورزی 

 انرژی و تولید هوشمند 

 ر هوشمندخانه هوشمند و شه 

 مالی 

 حمل و نضل هوشمند 

 تحلیل اثرمتضابل جذابیت و توانمندی به صورت ماتریس زیر نشان داده شده است:



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

 
 نتایج تحلیل ماتریس اثر متضابل جذابیت و توانمندی: ۲۳شکل 

های با اولویت سلامت و سپس شهر هوشمند، نیازمند سیاست بنابراین برای حوزه های سلامت و شهرهوشمند

های بالا با اولویت های کشاورزی، تولید هوشمند و خانه هوشمندجدی برای تضویت طرف عرضه هستیم. برای حوزه

 های تحریک طرف تضاضا هستیم.برای کشاورزی، تولید هوشمند، انرژی و در نهایت خانه هوشمند نیازمند سیاست

 

 بندی جمع 4

بسیار مورد توجه قرار  19ی کاهی اثرات بحران ناشی از کویید به عنوان راهکارهایی برا کاربردهای اینترنت اشیاء

گرفتند. برخی از کاربردهای اینترنت اشیاء مانند کاربردهای مرتبط با سلامت و بهداشت، مستضیمای در راستای کاهی 

افراد  عیاثرات بحران استفاده شدند و برخی دیگر مثل کاربردهای زنجیرة تأمین و دورکاری برای حفظ فاصله اجتما

وکارها استفاده شدند. به وکارها در راستای کاهی تأثیر این بحران بر کسهگیری و تداوم فعالیت کسهو کاهی همه

گیری بسیار مورد استفاده قرار گرفت و همین این ترتیه، فناوری و به طور خاص اینترنت اشیاء در این بحران همه

 توجه فزاینده موجه تحولاتی در آن شد.



 

  19 دیکوو یریگهمه اثرات بر یمبتن کشور در ایاش نترنتیا توسعه دار تیاولو هایحوزه

 

 

ی انرژ، دیتولی، کشاورزحوزه  ۴دهد که نتایج تحلیل وضعیت کشور در خصوص کاربردهای اینترنت اشیا نشان می

نه تنها از جذابیت بالایی برای سرمایه گذاری در کشور برخوردار بوده بلکه توانمندی خوبی هم در  هوشمند خانهو 

های فعال در ها و سازمانها و تسهیلات لازم برای شرکتها ایجاد شده و لذا توسعه آنها و ایجاد زیرساختاین حوزه

 تواند ارزشمند باشد. ها میاین حوزه

منجر به اهمیت  19توان نتیجه گرفت آن است که علی رغم آنکه اثرات بحران ناشی از کویید بنابراین آنچه که می

-هور در این حوزه پایین است، برای سرمایهایی نظیر سلامت شده است، لیکن به دلیل آنکه توانمندی کشیافتن حوزه

در سطح دنیا بیی  19بحران کویید که به دلیل  و انرژی شود. از سوی دیگر حوزه تولیدگذاری در آینده پیشنهاد نمی

ز جذابیت بالایی برخوردار است و توانمندی کشور نیز در آن لاز پیی مورد توجه قرار گرفته است و در کشور نیز 

تواند حوزه قطعا می این دوهای مهم جهت توسعه اینترنت اشیا است. توجه به است، یکی از اولویتحوزه مناسه 

 نماید.  فراهمهای آتی برای کشور توسعه اقتصادی پایدار را در سال وموجبات رشد 

 



 

 

 


